K20-25 Aqua aluminis ita praeparatur.

Si quis quaerit, qua de causa hoc capitulum in libro nostro insit, praescribitur L2 et L7 aqua aluminis. K21 χνωδέστατος qua terminatione feminini generis Byzantinos usos esse mirum

videtur. Ex antiquo tempore novimus Hom. δ 442 ὀλοώτατος ὀδμή, Thuc. 3, 101 δυσσεβολώτατος ἢ Λοκρίς. 24 σπερονυκτόμερον novum compositum ex ἑσπέρα et νύξ et ἡμέρα. 25 ἄλην interpretor ἄλλυ 'aliud'. Quia oi et ai ante vocales in ι abierunt, formatum est ἄλλυς iuxta ἄλλοιός ut A21 ἀρύς iuxta ἀραιός.

K26-L10 Methodus qua praeparatur crocus ferri.

Hoc capitulum additur praecedenti I15-K20, quia I18 κρόκος τοῦ σιδήρου adhibetur. K27 Verba τοῦ αὐτοῦ σιδήρου mihi indicare videntur hoc capitulum esse excerptum e libro, in quo uberius de ferro agebatur. L1 ὀγδὶν ortum est ex τὸ γδὶν vocali articuli ad initium nominis translata. Cf. B15 τὸ γδὶν = τὸ ἰγδὶον. 4 ἐντυμένον est alia orthographia ἐνδυμένον, quia iam antiquitate exeunte vt in νδ transierat. 5 τὸν ἰούνιον, si ad βάλε, recte, sin autem ad κοπρίαν, pro τοῦ ἰουνίου. 6 χοντρόν sive alia orthographia χονδρόν. 7 τῆς στύψης = L2 τῆς στύψεως cf. Malal. 66 τῆς Μέμφης.

L11-M14 Methodus fabricandi auri aut argenti.

Multa huius capituli communia sunt cum Berthelot, *Alch. gr.*, 323, 7-18 ἐρμηγεία εἰς τὴν ἔγκοψιν· λαβὼν ἄσημον λαγαρισμένον μέρη β, βαλὼν αὐτὰ εἰς χωνὴν ἕσω ἐν τῷ πυρὶ καὶ ἀνάδευσον τὸ χωνίον μετὰ ποδῶν προβάτου καὶ να θέσης τὴν τεάφην τὴν εἰσω ζυγισμένην πρὸς ὀλίγον ὀλίγην, ὥστε να ἐξέβῃ ὁ ἀτμός· καὶ τότε βάλε εἰς τὸ χωνίον· τρίψον τεάφην ἑτέραν εἰς ἕτερον χωνίον καὶ πώμασον καλῶς ἕως τὴν μέσην· καὶ χύσον αὐτὰ μέσον καὶ τότε τρίψον ἐν τῇ ἀκμῶνῃ· καὶ θές ἐν τῇ κογχύλῃ καὶ πλύνον καλῶς· εἶθ' οὕτως βάλε ὕελον βραχὺ εἰς ἀγγεῖον μολυβδοῦν ἵνα βράσῃ· ἔπειτα τρίψον εἰς ἕτερον ἀγγεῖον, εἶτα εἰς τὸ γλυπημένον τοῦ ἀργυρίου ἢ τοῦ χρυσαφίου μετὰ σαπουνίου καὶ με τζαπαρικόν· καὶ θές ἐν τῇ πύργῃ καὶ ἐκβάλον αὐτὸ ἐκ τοῦ πυρός, ρίψον με κίσσηριν καὶ σηπόταβωσον μετὰ κάλαμον καὶ με κόρβουον ὕστερον καὶ με σηπόταβωσον. Plane eadem sunt cetera medicamenta, sed ad sulfur technici Bertheloti respondet lapis pretiosus scriptoris nostri, qui etiam acetum acre addit. Difficile tamen est de operationibus indicare. Dicit Berthelot, *Trad.*, 310, n. 1 : « Il y a ici, comme dans toute description technique, des omissions que le praticien suppléait, mais qu'il est difficile de deviner aujourd'hui. » Scriptori nostro vix tandem credo obscuritatem vitio dari posse. L11 ἦτε est ἦτοι, quia Byzantinos e ante vocales (ἀργύρου ἀσήμου) idem